关于中国神华能源股份有限公司
2009 年度股东周年大会及 2010 年第一次 A 股类别股东会、

2010 年第一次 H 股类别股东会的
法律意见书

致：中国神华能源股份有限公司

根据《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《中华人民共和

国公司法》（以下简称“《公司法》”）、中国证券监督管理委员会《上市公司股东

大会规则》（2006 年修订）（以下简称“《股东大会规则》”）等法律、行政法规、

部门规章、规范性文件和《中国神华能源股份有限公司章程》（以下简称“《公司

章程》”）的规定，北京市金杜律师事务所（以下简称“本所”）作为贵公司（以下

简称“公司”）的常年法律顾问，指派本所律师出席公司 2009 年度股东周年大会

（以下简称“本次股东周年大会”）、2010 年第一次 A 股类别股东会（以下简称“本
次 A 股类别股东会”）及 2010 年第一次 H 股类别股东会（以下简称“本次 H 股类

别股东会”）（本次 A 股类别股东会和本次 H 股类别股东会以下合称“类别股东

会”），并依法出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所及其经办律师根据中华人民共和国（以下简称“中
国”，为本法律意见书之目的，不包括香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾

地区）现行的法律、行政法规、部门规章及其他规范性文件之规定，按照中国律

师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，查阅了其认为必须查阅的文

件，包括：

1． 《公司章程》；

2． 公司第一届董事会第四十次和第四十二次会议决议；

3． 公司刊登的《中国神华能源股份有限公司 2009 年度股东周年大会通

知》、《中国神华能源股份有限公司 2010 年第一次 A 股类别股东会通知》

和 H 股市场公告的《中国神华能源股份有限公司 2010 年第一次 H 股类

别股东会通告》、H 股通函、股东周年大会会议资料和 A 股类别股东会

会议资料；

4． 本次股东周年大会以及类别股东会股东到会登记记录及凭证资料；

5． 本次股东周年大会以及类别股东会会议文件。

本所律师根据《证券法》的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范

和勤勉尽责精神，对本次股东周年大会以及类别股东会的召集、召开及公司提供

的文件进行了核查验证并出席了本次股东周年大会以及类别股东会，现出具法律

意见如下：

一、 本次股东周年大会以及类别股东会的召集、召开程序

经核查公司第一届董事会第四十次和第四十二次会议决议、公司发布的《中

国神华能源股份有限公司 2009 年度股东周年大会通知》、《中国神华能源股份有

限公司 2010 年第一次 A 股类别股东会通知》、H 股市场公告的《中国神华能源

股份有限公司 2010 年第一次 H 股类别股东会通告》、H 股通函、股东周年大会

会议资料和 A 股类别股东会会议资料及《公司章程》的规定，本所律师认为，

公司本次股东周年大会以及类别股东会的召集、召开履行了法定程序，符合法律、

行政法规及《公司章程》的相关规定。

二、 本次股东周年大会以及类别股东会出席会议人员资格与召集人资格

根据对现场出席本次股东周年大会以及类别股东会的公司股东的股票账户

卡、身份证或其他有效证件或证明、股东代理人的授权委托书和身份证明等的验

证，现场出席本次股东周年大会的股东及股东代理人所持股份为16,337,697,245
股，占公司有表决权股份总数的 82.14%；现场出席本次 A 股类别股东会的股东

及股东代理人所持股份为 14,733,107,148 股，占公司有表决权 A 股股份总数的

89.34%；现场出席本次 H 股类别股东会的股东及股东代理人所持股份为

1,575,447,205 股，占公司有表决权 H 股股份总数的 46.36%。

2

本所律师认为，出席本次股东周年大会以及类别股东会的公司 A 股股东资

格符合法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》的规定。出席本次股

东周年大会以及类别股东会的 H 股股东资格由香港中央证券登记有限公司协助

公司予以认定。

本次股东周年大会以及类别股东会的召集人为公司董事会，召集人资格符合

相关法律、行政法规及《公司章程》的规定。

三、 本次股东周年大会以及类别股东会的表决程序与表决结果

经本所律师见证，本次股东周年大会以及类别股东会采取记名投票方式。

参加本次股东周年大会的股东依据《公司法》、《股东大会规则》和《公司章

程》的规定进行了现场投票，审议批准了下列议案：

（一）普通决议案

1、《关于〈中国神华能源股份有限公司 2009 年度董事会报告〉的议案》；
2、《关于〈中国神华能源股份有限公司 2009 年度监事会报告〉的议案》；
3、《关于〈中国神华能源股份有限公司 2009 年度经审计的财务报告〉的议

案》；
4、《关于中国神华能源股份有限公司 2009 年度利润分配的议案》；
5、《关于中国神华能源股份有限公司董事、监事 2009 年度薪酬的议案》；
6、《关于续聘公司 2010 年度外部审计师的议案》；
7、《关于上调与太原铁路局<运输服务框架协议>2010 年度交易上限的议

案》；
8、《关于上调与神华集团公司<煤炭互供协议>2010 年度交易上限的议案》；
9、《关于与神华集团公司签订2011年至2013年新<煤炭互供协议>的议案》；
10、《关于与神华集团公司签订 2011 年至 2013 年新<产品和服务互供协议

>的议案》；
11、《关于与中国大唐集团公司签订 2011 年至 2013 年新<煤炭供应框架协

议>的议案》；
12、《关于与天津津能投资公司签订 2011 年至 2013 年新<煤炭供应框架协

议>的议案》；
13、《关于与江苏省国信资产管理集团有限责任公司签订 2011 年至 2013 年

新<煤炭供应框架协议>的议案》；
14、《关于与太原铁路局签订 2011 年至 2013 年新<运输服务框架协议>的

议案》；

3

15、《关于与陕西省煤炭运销（集团）有限责任公司签订 2011 年至 2013 年

新<煤炭供应框架协议>的议案》；
16、《关于选举公司第二届董事会董事的议案》；
17、《关于选举公司第二届监事会股东代表监事的议案》。

（二）特别决议案

1、《关于授予董事会增发公司 A 股、H 股股份一般授权的议案》；
2、《关于授予董事会回购公司 A 股、H 股股份一般授权的议案》。

参加本次 A 股类别股东会和本次 H 股类别股东会的股东以特别决议方式审

议通过了《关于授予董事会回购公司 A 股、H 股股份一般授权的议案》。

本所律师认为，公司本次股东周年大会以及类别股东会表决程序及表决票数

符合《股东大会规则》和《公司章程》的规定，表决结果合法有效。

四、 结论意见

综上所述，本所律师认为，公司本次股东周年大会以及类别股东会的召集和

召开程序、现场出席本次股东周年大会以及类别股东会的股东或股东代理人的资

格及表决程序等相关事宜符合相关法律、行政法规、《股东大会规则》及《公司

章程》的规定，出席会议人员的资格、召集人资格合法有效；会议的表决程序、

表决结果合法有效；本次股东周年大会以及类别股东会决议合法有效。

本法律意见书正本一式二份。

（以下接签字页）

4

（本页无正文，为《关于中国神华能源股份有限公司 2009 年度股东周年大会及

2010 年第一次 A 股类别股东会、2010 年第一次 H 股类别股东会的法律意见书》

之签字盖章页）

北京市金杜律师事务所                      见证律师：

唐丽子

                                                          刘佳萍

                                         单位负责人：
                                                          王 玲

 二零一零年六月十八日

5